serta kesederhanaannya. Mereka beranggapan bahwa hal tersebut

memanglah nilai yang harus dimiliki oleh seorang khalifah. Watak

yang dimiliki sangat terpuji dan menjadi teladan bagi para

penerusnya.53

Khalifah Umar bin Khattab dibaiat oleh kaum muslimin

sepeninggal Khalifah Abu Bakar yakni pada tahun 13 H / 634 M.54

Program pertama yang dilakukan Khalifah Umar setelah

pengangkatannya adalah perluasan wilayah Islam sebagai kelanjutan

dari kebijakan yang dilakukan Khalifah Abu Bakar.55 Pada masa

kepemimpinannya daerah taklukan Islam meluas hingga Jazirah Arab,

Palestina, Syiria, Mesir, dan sebagian besar dari wilayah Persia.56

Selain itu Khalifah Umar bin Khattab merupakan salah satu

khalifah yang pernah menorehkan tinta emas dalam lembaran sejarah

52 M. Shobahur Rizqi, “Servant Leaders : Umar bin Khattab (13-23 H / 634-644 M)”, Jurnal al-
Turas, Vol.22 No.1, 2016, Hlm. 3.
53 Harun Nasution, Islam ditinjau dari Berbagai Aspeknya, Cet ke-V, (Jakarta : UI Press, 1985),
Hlm.58
54 Ali Muhammad ash-Shallabi, Biografi Umar bin Khattab, Cet ke-III, (Jakarta Timur : Pustaka
al-Kautsar,2014), Hlm.114-120
55 M.

Umar telah terbukti memiliki kualitas kepribadian yang agung

yang mampu membawa umat islam kepada kejayaan. Kehebatan Umar

telah mendapat pengakuan dari berbagai kalangan, baik yang

beragama Islam maupun yang tidak.57

Khalifah Umar bin Khattab wafat pada tanggal 25 Dzulhijjah 23 H

/ 644 M. Beliau ditikam oleh seorang budak yang fanatik bernama Abu

Lukluk pada saat akan memimpin shalat subuh. Abu Lukluk adalah

orang Persia yang memeluk agama Islam setelah Persia ditaklukkan

57 Salmah Intan, “Kekhalifaan Umar bin Khattab (13-23 H / 643-644 M)”, Jurnal Rihlah, Vol.5

No. 2, 2017, Hlm. 138.